
                                    

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
        

От 25.02.2015 № 154 
г. Симферополь 

Об утверждении порядка  

представления информации  

о реакциях и об  осложнениях в связи 

с трансфузией (переливанием) донорской 

крови и (или) ее компонентов 

 

В целях реализации приказа Министерства здравоохранения РФ от 03 июня 

2013 года № 348н «О порядке предоставления информации о реакциях и об 

осложнениях, возникших у реципиентов в связи с трансфузией (переливанием) 

донорской крови и (или) ее компонентов в федеральный орган исполнительной 

власти, осуществляющий функции по организации деятельности службы крови» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить бланк Извещения о реакциях и об осложнениях, возникших у 

реципиентов в связи с трансфузией (переливанием) донорской крови и (или) ее 

компонентов (далее-Извещение) (приложение).   

 

2. Руководителям учреждений здравоохранения Республики Крым: 

 

2.1. При выявлении в лечебном учреждении реакций и (или) осложнений, 

возникших у реципиентов в связи с трансфузией  донорской крови и (или) ее 

компонентов, представлять Извещение в ГБУЗ РК «Центр крови». Извещение 

заполняется в двух экземплярах, один из которых остается в лечебном 

учреждении. 

Срок - не позднее 2 рабочих дней  

с момента выявления реакции 

 и (или) осложнения 

 

 2.2.  При изменении диагноза реципиента, у которого возникла реакция и 

(или) осложнение, представлять в ГБУЗ РК «Центр крови» актуализированную 

информацию об изменении диагноза (состояния) реципиента. 

Срок - не позднее 2 рабочих дней 

 со дня наступления указанных 

изменений 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

ВЕЗИРЛЕР ШУРАСЫ 



  2.3.  Предоставить в ГБУЗ РК «Центр крови» информацию (отчет) о 

реакциях и об осложнениях с указанием: наименования организации, в которой 

выявлены реакции и (или) осложнения; вида возникшей реакции и (или) 

осложнения; исхода возникшей реакции и (или) осложнения;  причины возникшей 

реакции и (или) осложнения; назначенных мероприятий по устранению причины 

возникшей реакции и (или) осложнения; пояснений к информации о реакциях и 

(или) осложнениях. 

Срок - ежегодно, в срок до 10 февраля 

 года, следующего за отчетным 

 

 2.4. Обеспечить подведомственные учреждения необходимым количеством  

бланков извещений о реакциях и (или)  осложнениях.   

 

3.  Главному врачу ГБУЗ РК «Центр крови» Чемоданову И.Г: 

3.1. Обеспечить представление в Федеральное медико-биологическое 

агентство России:   

3.1.1. Извещений о реакциях и об  осложнениях. 

 

 Срок - не позднее 5 рабочих дней 

 с момента выявления реакции и 

(или) осложнения   

 

      3.1.2. Сводную информацию (отчет) о реакциях и об осложнениях, 

зарегистрированных в ЛПУ Республики Крым. 

Срок - ежегодно, в срок до                           

20 февраля года, следующего за 

отчетным 

 

3.2.  Организовать ежегодное проведение семинаров по разбору возникших 

реакций и осложнений при переливании крови и ее компонентов, мероприятий по 

устранению причин возникшей реакции и (или) осложнения, профилактических 

мероприятиях по предупреждению реакций и (или) осложнений. 

 

4. Контроль за исполнением приказа возложить   на заместителя министра  

А.Голенко.                    

 

 

 

Министр                                         А.А. МОГИЛЕВСКИЙ 

 

 


